



PREFEITURA do MUNICÍPIO de ITAPETININGA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROPOSTA DE SERVIÇO PARA CENTRO CULTURAL DE ITAPETININGA/SP

"BRASÍLIO AYRES DE AGUIRRE"

FACHADA FRONTAL

Nº	ATIVIDADE	QTDE	UNID	VALOR UNID	V. TOTAL
1	Remoção e correta destinação de argamassa contaminante superficial a camada de reboco a base de cal original	260	m ²	R\$ 15,00	R\$ 3.900,00
2	Remoção de argamassa contaminante do substrato	48	m ²	R\$ 23,50	R\$ 1.128,00
3	Remoção de reboco a base de cal com patologias e falhas de fixação	260	m ²	R\$ 15,00	R\$ 3.900,00
4	Conversão de reboco original removido em argamassa de reboco a base de cal	497,5	dm ³	R\$ 7,60	R\$ 3.781,00
5	Aplicação de argamassa de reboco a base de cal em substrato de taipa	260	m ²	R\$ 24,00	R\$ 6.240,00
6	Aplicação de chapisco a base de cal sobre reboco alinhado	260	m	R\$ 21,00	R\$ 5.460,00
7	Alinhamento do substrato com argamassa porosa e auxílio de travamento mecânico	98	m ²	R\$ 39,00	R\$ 3.822,00
8	Recomposição e tratamento de superfície do óculo	1	dm ³	R\$ 96,00	R\$ 96,00
9	Transposição da elementos decorativos circulares sobre reboco degradado	3	unid.	R\$ 370,00	R\$ 1.110,00
10	Transposição da elementos decorativos lineares sobre reboco degradado	66,9	m	R\$ 78,00	R\$ 5.218,20
11	Transposição de elemento decorativo arábico	1	unid.	R\$ 2.460,00	R\$ 2.460,00
12	Refixação de elementos decorativo circulares	3	unid.	R\$ 217,00	R\$ 651,00
13	Refixação de elementos decorativos lineares	3	m	R\$ 112,00	R\$ 336,00
14	Refixação de elemento decorativo arábico	4,6	unid.	R\$ 1.450,00	R\$ 6.670,00
15	Limpeza, higienização e polimento das bordas das pedras das janelas	4	m ²	R\$ 145,00	R\$ 580,00
16	Limpeza e higienização das pedras do barrado e arco	20	m ²	R\$ 36,00	R\$ 720,00
17	Recomposição das bordas em argamassa do barrado	7	m	R\$ 42,00	R\$ 294,00
18	Tratamento de trincas na taipa	2	unid.	R\$ 560,00	R\$ 1.120,00
19	Aplicação de fixador e camada pictórica a base de cal em substrato de argamassa de cal	260	m ²	R\$ 16,00	R\$ 4.160,00
20	Transposição dos painéis de azulejo	2	unid.	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00
21	Tratamento dos painéis de azulejos	2	unid.	R\$ 2.340,00	R\$ 4.680,00
					R\$ 58.526,20



PREFEITURA do MUNICÍPIO de ITAPETININGA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROPOSTA DE SERVIÇO PARA CENTRO CULTURAL DE ITAPETININGA/SP

"BRASÍLIO AYRES DE AGUIRRE"

FACHADA LATERAL ESQUERDA

Nº	ATIVIDADE	QTDE	UNID	VALOR UNID	V. TOTAL
1	Remoção e correta destinação de argamassa contaminante superficial a camada de reboco a base de cal original	117	m ²	R\$ 15,00	R\$ 1.755,00
2	Remoção de argamassa contaminante do substrato	30	m ²	R\$ 23,50	R\$ 705,00
3	Remoção de reboco a base de cal com patologias e falhas de fixação	87	m ²	R\$ 7,20	R\$ 626,40
4	Conversão de reboco original removido em argamassa de reboco a base de cal	297,5	dm ³	R\$ 7,60	R\$ 2.261,00
5	Aplicação de argamassa de reboco a base de cal em substrato de taipa	117	m ²	R\$ 24,00	R\$ 2.808,00
6	Aplicação de chapisco a base de cal sobre reboco alinhado	117	m	R\$ 21,00	R\$ 2.457,00
7	Alinhamento do substrato com argamassa porosa e auxílio de travamento mecânico	48	m ²	R\$ 39,00	R\$ 1.872,00
8	Limpeza, higienização e polimento das bordas das pedras das janelas	3	m ²	R\$ 145,00	R\$ 435,00
9	Aplicação de fixador e camada pictórica a base de cal em substrato de argamassa de cal	117	m ²	R\$ 16,00	R\$ 1.872,00
					R\$ 14.791,40

FACHADA FUNDO

Nº	ATIVIDADE	QTDE	UNID	VALOR UNID	V. TOTAL
1	Remoção e correta destinação de argamassa contaminante superficial a camada de reboco a base de cal original	299	m ²	R\$ 15,00	R\$ 4.485,00
2	Remoção de argamassa contaminante do substrato	30	m ²	R\$ 23,50	R\$ 705,00
3	Remoção de reboco a base de cal com patologias e falhas de fixação	269	m ²	R\$ 7,20	R\$ 1.936,80
4	Conversão de reboco original removido em argamassa de reboco a base de cal	497,5	dm ³	R\$ 7,60	R\$ 3.781,00
5	Aplicação de argamassa de reboco a base de cal em substrato de taipa	299	m ²	R\$ 24,00	R\$ 7.176,00
6	Aplicação de chapisco a base de cal sobre reboco alinhado	299	m	R\$ 21,00	R\$ 6.279,00
7	Aplicação de fixador e camada pictórica a base de cal em substrato de argamassa de cal	299	m ²	R\$ 16,00	R\$ 4.784,00
					R\$ 29.146,80



PREFEITURA do MUNICÍPIO de ITAPETININGA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROPOSTA DE SERVIÇO PARA CENTRO CULTURAL DE ITAPETININGA/SP

"BRASÍLIO AYRES DE AGUIRRE"

FACHADA LATERAL DIREITA

Nº	ATIVIDADE	QTDE	UNID	VALOR UNID	V. TOTAL
1	Remoção e correta destinação de argamassa contaminante superficial a camada de reboco a base de cal original	132	m ²	R\$ 15,00	R\$ 1.980,00
2	Remoção de argamassa contaminante do substrato	36	m ²	R\$ 23,50	R\$ 846,00
3	Remoção de reboco a base de cal com patologias e falhas de fixação	96	m ²	R\$ 7,20	R\$ 691,20
4	Conversão de reboco original removido em argamassa de reboco a base de cal	297,5	dm ³	R\$ 7,60	R\$ 2.261,00
5	Aplicação de argamassa de reboco a base de cal em substrato de taipa	132	m ²	R\$ 24,00	R\$ 3.168,00
6	Aplicação de chapisco a base de cal sobre reboco alinhado	132	m	R\$ 21,00	R\$ 2.772,00
7	Aplicação de fixador e camada pictórica a base de cal em substrato de argamassa de cal	132	m ²	R\$ 16,00	R\$ 2.112,00
					R\$ 13.830,20

TELHADO

Nº	ATIVIDADE	QTDE	UNID	VALOR UNID	V. TOTAL
1	Substituição de telhas mantendo as capas de coxa e fixadas com arame	5	m ²	R\$ 39,70	R\$ 198,50
2	Vedação da calha da platimbanda	7	m	R\$ 30,00	R\$ 210,00
3	Tratamento contra cupins no forro e madeiramento do telhado	320	m ²	R\$ 9,00	R\$ 2.880,00
					R\$ 3.288,50

PREPARAÇÃO DE CANTEIRO

Nº	ATIVIDADE	QTDE	UNID	VALOR UNID	V. TOTAL
1	Montagem de tapume	45	m	R\$ 245,00	R\$ 11.025,00
2	Montagem de andaime	808	m ²	R\$ 4,20	R\$ 3.393,60
	TOTAL PARCIAL				R\$ 14.418,60

PREPARAÇÃO DA CAL E EXTRAÇÃO DE FIXADOR DE ACORDO COM NORMAS DE TOMBAMENTO

Nº	ATIVIDADE	QTDE	UNID	VALOR UNID	V. TOTAL
1	Hidratação de cal para pintura	800	dm ³	R\$ 2,00	R\$ 1.600,00
2	Extração de fixador a base de hidróxido de cálcio	350	dm ³	R\$ 1,50	R\$ 525,00
3	Pigmentação da cal	800	dm ²	R\$ 2,50	R\$ 2.000,00
	TOTAL PARCIAL				R\$ 4.125,00



PREFEITURA do MUNICÍPIO de ITAPETININGA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROPOSTA DE SERVIÇO PARA CENTRO CULTURAL DE ITAPETININGA/SP

"BRASÍLIO AYRES DE AGUIRRE"

TRATAMENTO DE ACERVO METÁLICO

Nº	ATIVIDADE	QTDE	UNID	VALOR UNID	V. TOTAL
1	Remoção química de camadas pictóricas acumuladas	35	m ²	R\$ 17,00	R\$ 595,00
2	Remoção mecânica de camadas pictóricas acumuladas	35	m ²	R\$ 18,00	R\$ 630,00
3	Remoção mecânica de óxidos	35	m ²	R\$ 15,00	R\$ 525,00
4	Tratamento químico neutralizador de óxidos impregnados	35	m ²	R\$ 78,00	R\$ 2.730,00
5	Recomposição de fixadores	28	unid.	R\$ 46,00	R\$ 1.288,00
6	Recomposição de fixações forjadas	5	unid.	R\$ 41,00	R\$ 205,00
7	Aplicação de fundo fosfatizante	35	m ²	R\$ 28,00	R\$ 980,00
8	Aplicação de camada pictórica	35	m ²	R\$ 31,00	R\$ 1.085,00
TOTAL PARCIAL					R\$ 8.038,00

REVITALIZAÇÃO PARIETAL INTERNA

Nº	ATIVIDADE	QTDE	UNID	VALOR UNID	V. TOTAL
1	Recomposição de reboco a base de cal na reparação do piso	17,5	m	R\$ 26,70	R\$ 467,25
2	Recomposição de reboco a base de cal na reparação do forro	36	m	R\$ 29,00	R\$ 1.044,00
3	Recomposição de reboco a base de cal nas áreas degradadas	24	m ²	R\$ 41,00	R\$ 984,00
4	Limpeza e higienização do ladrilho hidráulico e base da coluna	124	m ²	R\$ 5,00	R\$ 620,00
5	Tratamento de superfície do ladrilho hidráulico e base da coluna	124	m ²	R\$ 18,00	R\$ 2.232,00
6	Estabilização de taipa degradada sobre vergas	2	unid.	R\$ 2.790,00	R\$ 5.580,00
7	Preparação de superfície de coluna e arco	1	unid.	R\$ 497,00	R\$ 497,00
8	Aplicação de película seladora nas alvenarias internas	965,2	m	R\$ 7,00	R\$ 6.756,40
9	Recomposição de elementos decorativos	1	unid.	R\$ 70,00	R\$ 70,00
10	Limpeza e higienização parietal	965,2	unid.	R\$ 6,50	R\$ 6.273,80
11	Reparação de superfície da parede	965,2	m ²	R\$ 8,00	R\$ 7.721,60
12	Aplicação de camada pictórica a base de pva	965,2	dm ³	R\$ 11,00	R\$ 10.617,20
13	Limpeza e higienização do forro superior	320	m ²	R\$ 7,00	R\$ 2.240,00
14	Tratamento contra cupins no forro e madeiramento do telhado	320	m ²	R\$ 9,00	R\$ 2.880,00
15	Envelopamento de piso	569	m ²	R\$ 21,00	R\$ 11.949,00
TOTAL PARCIAL					R\$ 59.932,25



PREFEITURA do MUNICÍPIO de ITAPETININGA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROPOSTA DE SERVIÇO PARA CENTRO CULTURAL DE ITAPETININGA/SP

"BRASÍLIO AYRES DE AGUIRRE"

MARCENARIA

Nº	ATIVIDADE	QTDE	UNID	VALOR UNID	V. TOTAL
1	Preparação de prótese p/ ombreiras das janelas externas	10	unid	R\$ 278,00	R\$ 2.780,00
2	Preparação de prótese p/ verga das janelas externas	7	unid	R\$ 294,00	R\$ 2.058,00
3	Preparação de prótese p/ travessas das janelas externas	18	unid	R\$ 294,00	R\$ 5.292,00
4	Preparação de prótese p/ folhas das janelas externas	13	unid	R\$ 61,00	R\$ 793,00
5	Preparação de frisos decorativos das janelas externas	9	m	R\$ 43,00	R\$ 387,00
6	Elemento estrutural decorativo em madeira de cobertura dos painéis de azulejo	2	unid	R\$ 2.150,00	R\$ 4.300,00
7	Remoção de ombreiras das janelas externas	9	unid	R\$ 326,00	R\$ 2.934,00
8	Remoção de travessas das janelas externas	3	unid	R\$ 345,00	R\$ 1.035,00
9	Estabilização de vão de janelas externas	5	unid	R\$ 380,00	R\$ 1.900,00
10	Cavilhamento de próteses	200	unid	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
11	Aplicação de enxerto no madeiramento das janelas externas	230	unid	R\$ 13,00	R\$ 2.990,00
12	Limpeza e higienização de superfície do madeiramento original das janelas externas	21	unid	R\$ 31,00	R\$ 651,00
13	Preparação de superfície das janelas externas do piso superior	12	unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
14	Remoção de camada pictórica degradada das portas internas	9	m ²	R\$ 150,00	R\$ 1.350,00
15	Aplicação de camada pictórica nas portas internas	26	m ²	R\$ 120,00	R\$ 3.120,00
16	Descupinização das portas internas	26	m ²	R\$ 25,00	R\$ 650,00
17	Recomposição do madeiramento e preparação de superfície das portas internas	26	m ²	R\$ 87,00	R\$ 2.262,00
18	Gabaritagem de travessas das janelas externas	12	m ²	R\$ 235,00	R\$ 2.820,00
19	Remoção de camada pictórica degradada de janelas do segundo andar	12	unid	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00
20	Preparação de superfície e aplicação de camada pictórica nas janelas do segundo andar	12	m ²	R\$ 225,00	R\$ 2.700,00
21	Remoção de camada pictórica degradada de janelas do primeiro andar	9	unid	R\$ 80,00	R\$ 720,00
22	Preparação de superfície e aplicação de camada pictórica nas janelas do primeiro andar	9	m ²	R\$ 80,00	R\$ 720,00



PREFEITURA do MUNICÍPIO de ITAPETININGA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROPOSTA DE SERVIÇO PARA CENTRO CULTURAL DE ITAPETININGA/SP

"BRASÍLIO AYRES DE AGUIRRE"

23	Fixação de prótese das folhas das janelas externas	12	m ²	R\$ 37,00	R\$ 444,00
24	Substituição de dobradiças das janelas externas	96	unid	R\$ 50,00	R\$ 4.800,00
25	Fixação de vidros internos e externos	70	m ²	R\$ 12,00	R\$ 840,00
26	Substituição de dispositivos de fechamento	18	m ²	R\$ 114,00	R\$ 2.052,00
27	Desmonte do parapeito	1	unid	R\$ 260,00	R\$ 260,00
28	Recomposição do dispositivo de fixação do parapeito	1	unid	R\$ 260,00	R\$ 260,00
29	Substituição de dobradiças das janelas internas	138	unid	R\$ 27,00	R\$ 3.726,00
30	Chumbamento de vergas das janelas externas	3	m ²	R\$ 190,00	R\$ 570,00
31	Chumbamento de ombreiras das janelas externas	9	m ²	R\$ 170,00	R\$ 1.530,00
32	Chumbamento de travessas das janelas externas	6	m ²	R\$ 180,00	R\$ 1.080,00
33	Descupinização da estrutura do madeiramento do piso superior	320	m ²	R\$ 13,20	R\$ 4.224,00
34	Descupinização do madeiramento do piso superior	320	m ²	R\$ 13,20	R\$ 4.224,00
35	Preparação de superfície do madeiramento do piso superior	320	m ²	R\$ 32,00	R\$ 10.240,00
36	Aplicação de resina protetora no madeiramento do piso superior	320	m ²	R\$ 51,00	R\$ 16.320,00
37	Desmonte do forro da salas equerdas	61	m ²	R\$ 38,00	R\$ 2.318,00
38	Limpeza e Higienização de peças removidas e vão acessíveis do forro da salas esquerdas	61	m ²	R\$ 11,00	R\$ 671,00
39	Construção e fixação de próteses p/ peças do forro da salas esquerdas	29	m ²	R\$ 35,00	R\$ 1.015,00
40	Construção de peças em madeira de lei para o forro da salas esquerdas	12	unid	R\$ 378,00	R\$ 4.536,00
41	Nivelamento das fixações e montagem do forro da salas esquerdas	61	m ²	R\$ 47,50	R\$ 2.897,50
42	Preparação de superfície do forro do primeiro e segundo andares	569	m ²	R\$ 19,60	R\$ 11.152,40
43	Aplicação de camada pictórica a base de óleo no forro do primeiro e segundo andares	569	m ²	R\$ 23,00	R\$ 13.087,00
44	Limpeza e Higienização de sistema de respiração do piso da sala direita da fachada	30,6	m ²	R\$ 9,00	R\$ 275,40
45	Limpeza, recuperação e tratamento de madeiramento do piso da sala direita da fachada	30,6	m ²	R\$ 18,00	R\$ 550,80



PREFEITURA do MUNICÍPIO de ITAPETININGA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROPOSTA DE SERVIÇO PARA CENTRO CULTURAL DE ITAPETININGA/SP

"BRASÍLIO AYRES DE AGUIRRE"

46	Remoção de peça de sustentação do piso danificada da sala direita da fachada	7	m ²	R\$ 140,00	R\$ 980,00
47	Criação de prótese com madeira de lei nas peças degradadas da sala direita da fachada	42	unid	R\$ 45,00	R\$ 1.890,00
48	Substituição e nivelamento de peça p/ sustentação do piso da sala direita da fachada usando madeira de lei	7	m ²	R\$ 2.386,00	R\$ 16.702,00
49	Remontagem do madeiramento do piso da sala direita da fachada	30,6	m ²	R\$ 68,00	R\$ 2.080,80
50	Recomposição de piso estrutural e acabamento da sacada	1	m ²	R\$ 1.370,00	R\$ 1.370,00
51	Remoção de camada pictórica degradada, tratameto de superfície e aplicação de camada pictórica no madeiramento da porta da sacada	1	m ²	R\$ 370,00	R\$ 370,00
52	Remoção de forro lateral degradado da escada e substituição do forro lateral da escada	4	m ²	R\$ 53,60	R\$ 214,40
53	Remoção de faixas de aderência desgastadas das escadas	20	m ²	R\$ 8,30	R\$ 166,00
54	Tratamento de superfície da escadaria	9,5	m ²	R\$ 108,00	R\$ 1.026,00
55	Fixação de faixas de aderência	20	m ²	R\$ 29,70	R\$ 594,00
56	Remoção de piso degradado da salas esquerdas	8	m ²	R\$ 68,00	R\$ 544,00
57	Recomposição e aplicação de prótese do piso com madeira de lei nas salas esquerdas	8	m ²	R\$ 52,00	R\$ 416,00
58	Limpeza e higienização dos vãos acessíveis do sistema de respiração do piso das salas esquerdas	51	m ²	R\$ 9,00	R\$ 459,00
59	Tratamento de superfície e descupinização do piso da salas esquerdas	61	m ²	R\$ 48,00	R\$ 2.928,00
60	Remoção de piso da sala direita da fachada	30,6	m ²	R\$ 89,00	R\$ 2.723,40
TOTAL PARCIAL					R\$ 165.198,70
MATERIAL INFORMATIVO					
Nº	ATIVIDADE	QTDE	UNID	V. Hora/Aula	V. TOTAL
1	Elaboração de Cartilha didático-informativa de Educação Patrimonial				R\$ 8.700,00
TOTAL PARCIAL					R\$ 8.700,00



PREFEITURA do MUNICÍPIO de ITAPETININGA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROPOSTA DE SERVIÇO PARA CENTRO CULTURAL DE ITAPETININGA/SP

"BRASÍLIO AYRES DE AGUIRRE"

TREINAMENTO

Nº	ATIVIDADE	QTDE	UNID	V. Hora/Aula	V. TOTAL
1	Conhecimento básico das técnicas construtivas	6	Hora/ Aula	R\$ 36,00	R\$ 216,00
2	Procedimentos de limpeza e conservação do madeiramento	4	Hora/ Aula	R\$ 36,00	R\$ 144,00
3	Procedimentos de limpeza e conservação do acervo metálico	4	Hora/ Aula	R\$ 36,00	R\$ 144,00
4	Procedimentos de limpeza e conservação dos azulejos	4	Hora/ Aula	R\$ 36,00	R\$ 144,00
5	Educação Patrimonial	8	Hora/ Aula	R\$ 36,00	R\$ 288,00
TOTAL PARCIAL					R\$ 936,00
TOTAL					R\$ 380.931,65